Дело № 5-58-225/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        28 ноября 2017 года 							г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым(296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при  секретаре Васютинской А.С., рассмотрев поступивший из ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» по Республике Крым административный материал по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении	Желтоногова В.В., личные данные,

УСТАНОВИЛ:

             Дата время  Желтоногов В.В. на 15 км. а/д Красноперекопск-Симферополь управлял транспортным средством автомобилем марка, государственный регистрационный знак регистрационный номер (принадлежит Ф.И.О., адрес) в состоянии опьянения. Был освидетельствован прибором Драгер Alcotest,после продутия показания прибора составили 0, 92 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. Своими действиями Желтоногов В.В. нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
В судебном заседании Желтоногову В.В. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах переводчика и защитника он не нуждается, отводов и ходатайств мировому судье не заявлено. Желтоногов В.В. изначально вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что алкоголь он не употреблял, а принимал лекарственное средство корвалол, далее в ходе судебного заседания вину признал.
          Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Иващенко А.В. в судебном заседании пояснил, что на 11 км. а/д Красноперекопск-Симферополь один из участников дорожного движения сообщил, что у него на дороге произошел конфликт с водителем транспортного средства  марка красного цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, якобы водитель указанного транспортного средства управлял транспортным средством с признаками опьянения, сотрудники ГИБДД направились вслед за автомобилем марка, данный автомобиль был остановлен, водитель, которым оказался Желтоногов В.В., пояснял, что он был на свадьбе, продул трубку газоанализатора, результат показал состояние алкогольного опьянения, с чем водитель при составлении протокола был согласен.
Выслушав Желтоногова В.В., должностное лицо инспектора ДПС Ф.И.О., исследовав материалы дела, суд считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от 09.11.2017 года номер (л.д.3), бумажный носитель результата газоанализатора (л.д. 4), протокол номер об отстранении от управления транспортным средством (л.д.5); акт номер освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 6), диск с видеозаписью (л.д. 8), справка ОГИБДД (л.д. 9).
Согласно п.2.7 ПДД РФ водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Действия Желтоногова В.В.мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Малозначительным данное административное правонарушение признанным быть не может.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения и значительную общественную опасность правонарушения, связанного с управлением транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, лицом, находящимся в состоянии опьянения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающих ответственность Желтоногова В.В., мировой судья не усматривает.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Желтоногова В.В., мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст. 4.1, ч. 1 ст. 12.8, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Желтоногова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Административный штраф в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Красноперекопский», Л/С04751А92390), Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, банковский идентификационный код - 043510001, КБК 18811630020016000140, КПП 910601001, ОКТМО 35718000, ИНН 9106000078, УИН 18810491172100003185.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:   								М.В. Матюшенко

3